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ÚVOD

Klíčovým tématem práce je postavení romských žen v rámci komunity a

vybrané negativní aspekty, které vyplývají z jejich postavení. Jak je patrné ze

současných odborných publikací romské ženy stále nezaujímají rovné postavení

s muži. V romské komunitě stále převládá tradiční role ženy, která spočívá

v uctívání svého manžela, plození dětí a zabezpečení chodu domácnosti, z níž

vyplývají negativní aspekty v podobě nízkého vzdělání, nezaměstnanosti,

domácího násilí a nucení k prostituci.

Znevýhodnění ženy je patrné již v dětském věku. Dívky nejsou

podporované ve vzdělávání. Mají často vyšší absence než chlapci a po ukončení

základní školy v mnoha případech již nepokračují v dalším studiu, jelikož v

rodině přetrvává názor, že žena nepotřebuje vzdělání pro práci v domácnosti.

Nízká vzdělanost romských žen se následně projevuje na pracovním trhu, kde jsou

ženám nabízeny méně kvalifikovaná pracovní místa, ovšem za nízkou mzdu, která

nestačí k pokrytí nákladů spojených s domácností. Z tohoto důvodu mnohé

romské ženy volí nepopulární formu přivýdělku, a to poskytování sexuálních

služeb. Ožehavou otázkou romské komunity je domácí násilí páchané na ženách.

Násilí je v mnoha případech považováno za kulturní fenomén romských rodin,

které není vnímáno jako něco nezákonného, pro lidskou důstojnost ponižující.

K volbě tématu diplomové práce jsem se nechala inspirovat svými

zkušenostmi získaných absolvováním praxe v Nízkoprahovém zařízení pro děti a

mládež Pixla v Plzni a na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví – romský

koordinátor na Krajském úřadě Jihočeského kraje, kde jsem měla možnost

seznámit se blíže s romskou kulturou, zejména co se týče postoje k romským

dívkám.

Aktuálnost tématu diplomové práce potvrzuje i maďarská europoslankyně

romského původu Lívie Járóky, která upozorňuje na nedostatečnou ochranu

pohlavního zdraví romských žen, na případy nucené sterilizace, na předčasná
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manželství, na slabou sexuální výchovu, na domácí násilí a na obchodování se

ženami.1

Práce je strukturována na 2 části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část přehledně seznamuje čtenáře s tradičním postavením a z něj vyplývajícími

rolemi romské ženy. Poukazuje na její změny v postavení, ke kterým došlo

vlivem asimilační politiky 50. a 60. let a negativními aspekty, které

jsou důsledkem podřadného postavení romských žen. Jedná se o nízkou

vzdělanost a zaměstnanost žen, domácí násilí a prostituci. Praktická část práce

plynule navazuje na stěžejní kapitoly teoretické části. Jelikož se jedná o široký

záběr, bude praktická část orientačně rozdělena na oblast prostituce, domácího

násilí, vzdělanosti a nezaměstnanosti. Pro výzkum bude zvolena kvalitativní

technika sběru dat - polostandardizovaný rozhovor a analýza osobních

dokumentů. Informace v oblasti prostituce budou získány analýzou osobních

dokumentů vybraných klientek o. s. Ulice v Plzni, centra Jana v Domažlicích a

terénního programu v rámci o. s.Rozkoš bez rizika v Jihočeském kraji.. Údaje o

domácím násilí budou získány obdobně. K osloveným organizacím patří

v Českých Budějovicích Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím

násilím, Azylový dům Filia ( Dům pro matky s dětmi, DNC ), Krizové centrum

pro děti a rodinu v Jihočeském kraji a v Plzni Intervenční centrum pro osoby

ohrožené domácím násilím a Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni.

Získané informace budou doplněny o rozhovory s prostitutkami a klientkami

center pro osoby ohrožené domácím násilím. Informace týkající se vzdělanosti a

nezaměstnanosti romských žen budou zakotveny v rozhovorech s romskými

ženami. Předmětem mého zájmu je získat co nejvíce potřebných informací

k následnému vyvození hypotéz.

Stěžejní literaturou jsou zejména publikace autorské dvojice Budilová

Lenka a Jakoubek Marek, kteří jsou v současné době předními odborníky na

romskou menšinu.

1 JÁROKY, L. Europoslance znepokojuje postavení romských žen v zemích EU [ online ].
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Postavení ženy v romské komunitě

1. 1 Romská komunita

V souvislosti s romskou populací se v České republice uplatňuje termín

„romská komunita“, ke které se v r. 2001 přihlásilo pouze 11 716 osob.2

Vezmeme-li v potaz počet osob, které přihlásily romský jazyk na druhém místě,

vzroste počet Romů na 72 000.3 Odhaduje se, že na území České republiky žije

necelých 220 000 Romů a do r. 2050 by jejich počet neměl překročit hranici 300

000.4

Nejpočetnější komunity se nacházejí v Ústeckém a Moravskoslezském

kraji, jak můžeme vidět v následující tabulce.

Tab. 1: Orientační odhad celkového počtu romských obyvatel (2005 –2006)

KRAJ POČET ROMSKÝCH OBYVATEL

Praha 9 000 – 9 500

Jihočeský 1 500 – 2 000

Jihomoravský 5 000 – 5 500

Karlovarský 3 500 – 4 000

Královéhradecký 2 000 – 2 500

Liberecký 2 000 – 2 500

Moravskoslezský 10 000 – 10 500

Olomoucký 4 500 – 5 000

Pardubický 1 000 – 1 500

2 Romové mají ke sčítání a podobným akcím značnou nedůvěru, brání se jakékoli evidenci. Také
je možné, že někteří Romové nechápou rozdíl mezi národností a státní příslušností.
3 Česká republika: přístup vlády k integraci Romů 2008, s. 3.
4 Srov. LANGHMEROVÁ, J. - FIALA, T. Současná charakteristika romské populace a projekce
jejího vývoje do roku 2050. In JAKOUBEK, M. - BUDILOVÁ, L. Romové a cikáni-neznámí i
známí, s. 100.
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Plzeňský 1 500 – 2 000

Středočeský 3 000 – 3 500

Ústecký 21 000 – 22 000

Vysočina 1 500 – 2 000

Zlínský 500 - 1000

Zdroj: GAC5

Tradiční komunita byla vnímána jako místo vřelosti, intimity a sociální

koheze. Dnes je tvořena společnými zájmy a aktivitami.6 Tradiční romská

komunita se ztotožňuje se základními normami – ochranná solidarita vůči všem

Ne-romům, obživná solidarita a sounáležitost ve vztahu k vlastnímu příbuzenstvu

– své fajtě7 a ke své rodině familje8. Dnes se jejich tradiční model hodnotové

hierarchie v české společnosti dostává do konfliktu s modelem životního způsobu,

hodnotami a zákony majoritní společnosti, což vede k deformacím životních

hodnot, ke ztrátě jazyka, příbuzenských a rodinných autorit a k nesprávné cestě

mnoha Romů.9

Na území České republiky se vyskytují čtyři romské komunity.

Nejpočetnější komunitu představují Romové slovenští, kteří tvoří asi 75 – 85 %

z celkového počtu Romů. Výraznou komunitu tvoří Romové olašští s asi 10 %,

kteří se dělí na Lováry ( koňské handlíře ) a Kalderaše ( výrobce kotlů ).

Zbývajících 10 – 15% představují především maďarští Romové, němečtí Romové

( Sinti ) a jen nevýznamně se na tomto čísle podílejí zbytky původních českých

Romů.10

5 GAC spol. s r.o. Mapa sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených romských
lokalit v České republice [ online ].
6 Srov. PŘÍHODOVÁ, A. Komunita v krizi. In ŠPATENKOVÁ, N. a kol. Krize - psychologický a
sociologický fenomén, s. 86.
7 představuje rodově-rodinné seskupení ( rod po otci, rod po matce )
8 označení pro úzkou manželskou rodinu a vícegenerační lokalizovanou jednotku
9 Srov. DAVIDOVÁ, E. Mezigenerační změna: ke ztrátě dvou generací Romů v uplynulém
půlstoletí ( v důsledku poválečné migrace asimilačních tlaků v 50.- 80. letech 20. století ). In
JAKOUBEK, M. - BUDILOVÁ, L. Cikánské skupiny a jejich sociální organizace, s. 239.
10 Srov. HORVÁTHOVÁ, J. Kapitoly z dějin Romů, s. 63-65.
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1.2 Tradiční postavení romské ženy

Sociální status neboli postavení určuje pozici jedince, kterou zaujímá

vzhledem k druhým lidem a v rámci daného sociálního systému. Určuje práva a


[…]

9. Byla to Vaše volba?
10. Pokud ne, kdo Vás přinutil?
11. Co Vás vedlo k prostituci?

Důvody:_____________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________

12. Zvažovala jste jiné možnosti? Hledala jste jiné zaměstnání? Jak dlouho?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
13. Ví o Vaší situaci rodina? Partner / manžel? Děti?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
14. Jak to vnímají? Nevadí jim to?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
15. Chtěla byste změnit Vaší nynější situaci?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
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_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
16. Hledáte jiné zaměstnání?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
17. Kdo je Vaším ochráncem?
□ partner / manžel
□ člen rodiny
□ cizí

98

Příloha II: Záznamový arch – domácí násilí

1. Věk:__________
2. Rodinný stav: □ svobodná □ rozvedená □ vdaná □ vdova
3. Máte děti? Pokud ano, kolik. :____________
4. Nejvyšší dosažené vzdělání: □ základní □ střední □ úplné střední s

maturitou □ vysokoškolské □ bez školního vzdělání
5. Jste spokojená s dosaženým vzděláním?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
6. Podporovala Vás rodina ve vzdělávání?
□ ano
□ ne
7. Pokud ano, jakým způsobem?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
8. Jste v současné době zaměstnána?
_______________________________________________________________
9. Co si představujete pod pojmem násilí? Jak ho chápete? Myslíte si, že je

pro ženu ponižující?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
10. Zažila jste ho? Kdy poprvé? Co bylo důvodem?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
11. Jakou mělo formu? Jak se projevovalo?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
12. Kdy jste se rozhodla, že vyhledáte odbornou pomoc?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
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_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
13. Jak to vnímají děti? Zasáhlo je to?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
14. Udala jste svého partnera / manžela? Pokud ne, proč?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
15. Jak to vnímá Vaše rodina? Podporuje Vás?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
16. Zůstanete s partnerem / manželem?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
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Abstrakt

KULHÁNKOVÁ, R. Postavení žen v romské komunitě. České Budějovice 2010.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce Mgr. M. Svobodová, Ph.D.

Klí čová slova: postavení romské ženy, romská komunita, vzdělanost romských

žen, zaměstnanost romských žen, prostituce romských žen, domácí násilí

v romských rodinách

Klíčovým tématem práce je sociální status romských žen v rámci

komunity a vybrané negativní aspekty, které z něj vyplývají. Teoretická část

přehledně seznamuje čtenáře s tradičním postavením a z něj vyplývajícími rolemi

romské ženy. Poukazuje na její změny v postavení, ke kterým došlo vlivem

asimilační politiky 50. a 60. let a negativními aspekty, které jsou důsledkem

podřadného postavení romských žen.

Praktická část se zabývá detailně negativními aspekty - prostitucí,

domácím násilím, nízkou vzdělaností a nezaměstnaností. Výsledkem práce je

stanovení hypotéz na základě získaných informací z analýzy osobních dat a

polostandardizovaných rozhovorů uskutečněných s romskými ženami poskytující

sexuální služby a s romskými ženami, které se staly oběťmi domácího násilí.
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Abstract

KULHÁNKOVÁ, R. Position of women in Romany community. České

Budějovice 2010. Diploma Thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice. Faculty of Theology. Department of Practical Theology. Coordinator

Mgr. M. Svobodová, Ph.D.

Key words: position of Romany woman, Romany community, education of

Romany women, employment of Romany women, prostitution of Romany

women, domestic violence in Romany families

Key topic of the thesis is a social status of Romany women within the

community and from it resulting selected negative aspects. The theoretical part

clearly informs readers about a traditional position and from it resulting roles of a

Romany woman. It adverts to her changes in position that were made due to an

effect of assimilatory policy of the 50’s and 60’s and negative aspects, which are a

consequence of an inferior position of Romany women.

The practical part deals with the negative aspects in detail – prostitution,

domestic violence, low education and unemployment. Result of the thesis is

setting of hypotheses on the basis of the information gathered from personal data

analysis and semi-standardized interviews with Romany women providing sexual

services and Romany women that became victims of domestic violence.