## Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: **Postavení žen v romské komunitě**

Jméno autora/ky: **Bc. Renata Kulhánková**

Vedoucí práce: **Mgr. Michaela Svobodová, Ph.D.**

Oponent práce: **Mgr. David Urban, Ph.D.**

Studijní obor: **ESP**

Předložená diplomová práce se zabývá otázkou postavení žen v romské komunitě. Tématicky se tato práce shoduje s bakalářskou prací, obhájenou v roce 2009 na KPT, která nesla název „Změny v postavení romské ženy v rodině“ (autorka Věra Prokešová). Také zde autorka v první části popisuje „Tradiční postavení romské ženy“ a dále i „Změny v tradičním postavení romských žen“. Text je však od zmiňované bakalářské práce odlišný, nicméně vytykám autorce podobnost tématu s velmi malým časovým odstupem (1 rok).

V teoretické části práce autorka pracuje s odbornou literaturou, popisuje tradiční východiska postavení romské ženy. Tohoto tradičního pojetí by, dle mého názoru, mohl být v tomto rozsahu čtenář ušetřen, stejně jako textu v kapitole 2. Změny v tradičním postavení romských žen – tyto dvě kapitoly zabírají prvních 20 str. textu.

Jistá změna nastává v kapitole 3. Negativní aspekty vyplývající z postavení romských žen, kde autorka hledá a popisuje „...*negativní aspekty, se kterými se setkávají romské ženy v dnešní společnosti...*“ V této kapitole autorka zhodnocuje informace popsané v předchozích dvou kapitolách. Tuto část práce hodnotím velmi pozitivně, nicméně se ptám autorky, proč se zaměřila pouze na negativní dopady, plynoucí ze změny postavení romské ženy v komunitě. Přinesla tato změna i nějaká pozitiva??? Prosím o odpověď v rámci obhajoby práce.

V rámci praktické části studentka zpracovává vlastní výzkumné šetření. Data vyhodnocuje podle okruhů, vspecifikovaných v rámci teoretické části. Pozitivně hodnotím skutečnost, že praktická část tímto navazuje na část teoretickou. Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou, prostřednictvím zmiňovaných okruhů. Prezentace výsledků je přehledná a jasná – formou tabulek a jednotlivých výpovědí. Výsledky jsou pod každou otázkou (a tabulkou) okomentovány a shrnuty.

Na práci také pozitivně hodnotím fakt, že autorka provedla rozhovory s poměrně komplikovanou cílovou skupinou pro výzkumná šetření.

Výsledky v rámci diskuze autorka shrnuje a místy hledá oporu svých zjištění v odborné literatuře.

Problematické na této části práce shledávám fakt, že autorka, dle mého názoru, **nenaplnila!!!** stanovený cíl diplomové práce. Podařilo se jí poukázat na vybrané negativní aspekty, vyskytující se u romských žen (a to jak v rámci teoretické, tak i

praktické části), avšak tyto negativní aspekty však již nejsou v přímé souvislosti na postavení těchto žen v komunitě, tzn. autorka neodpovídá na otázku, zda vůbec a pokud ano, tak jakým způsobem pramení zmiňované negativní aspekty z postavení romské ženy v komunitě. Svůj cíl tedy naplňuje jen částečně.

### **Závěr**

V práci se vyskytuje několik shora popsaných nedostatků (méně či více závažné povahy). Studentka však prokázala znalost práce s odbornou literaturou, dokázala vypracovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření. Zásadní nedostatek shledávám v nenaplnění stanoveného cíle. Nicméně i přes shora uvedené problematické části diplomovou práci doporučuji s připomínkami k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 12.5.2010

Mgr. David Urban, Ph.D.